
APSP *S.GIUSEPPE" DI RONCEGNO TERME
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

PROVINCIA DI TRENTO

n. 16 del0610912023 Prot. N. 122912023

oggetto: Approvazione convenzione con la A.P.S.P. "Piccolo spedale" di Pieve Tesino, per

I'affrdamento dell'incarico di Direzione in forma associata.

L'anno duemilaventitre, addì sei del mese di settembre alle ore diciassette e henta, nella sala delle

riunioni, presso la sede dell'APSP "S.Giuseppe" di Roncegno Terme, via alle Fonti n. 1, previa

l,osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vengono convocati a seduta i
componenti del Consiglio di Amministrazione della A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme.

Presenti i signori:

Montibeller Mauro
Zottele Candida
Hueller Elena
Martinelli Marina
Sglavo Vincenzo Maria

Presidente
Vice Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenze n. 5 e assenze n. 0

Revisore dei Conti: assente

Assiste e verbalizza il Direttore della A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme il Dott.

Claudio Dalla Palma.

Riconosciuto legale il numero degli intervenut'i, il Signor Mauro Montibeller nella sua

qualità di Presidente, asiume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto

sopra indicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Il Direttore dott. Claudio Dalla Palma si astiene ai sensi dell'art.8, c.l del D.P.Reg. 14

ottobre 2006, n.12lL, verbalizza il consigliere sig.ra Candida Zottele.

Delibera n. 16 del 06109/2023

oggetto: Approvazione della convenzione con la A.P.S.P. "Piccolo spedale" di Pieve Tesino, per

I'affidamento dell'incarico di Direzione in forma associata.

Il relatore:

Premesso che la sig.ra Romina Orvieto, presidente pro tempole della A.P.S.P. "Piccolo

Spedale" di Pieve Tesino (TN) con nota di data 08/08/2023 prot.n.1308, agli atti dell'Ente, ha

chiesto all'A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme e a1 dott.Claudio Dalla Palma la disponibilità

a stipulare una convenzione per una gestione in forma associata dell'incarico di direzione a{fidando

l,incarico ad unico Direttoré, nella persona dello stesso dott.Claudio Dalla Palma, per un periodo

corrispondente alla durata del suo attuale incarico. Ribadisce poi che assiane al Consiglio di

Amministrazione ritiene opportuno e strategico adottare tale soluzione, vista l'esperienza positiva

maturata in ta1 senso negli ultimi anni e tenuto conto che ben si concilia con i principi di efficacia,

effrcienza ed economicità che la Pubblica Amministrazione deve perseguire. Ritiene altresì

strategica la condivisione della pluriennale esperienza nel settore, della professionalità e delle

comp;tenze del dott.Claudio Dalla Palma, che permetterebbe in una simile gestione di fare rete per

odiimizzarc le risorse delle A.P.S.P. coinvolte cercando di aumentare il valore delle stesse aziende

nel tempo con l'obiettivo di affiontare al meglio le diffrcili sfide che il nostro settore dovrà

affrontare nei prossimi anni.
preso atto che il Direttore dott.Claudio Dalla Palma, in risposta alla sopra citata richiesta ha

comunicato ad entrambe le struthrre la sua disponibilità ad accettare tale incarico.

Considerato che I'incarico di direzione in forma associata tra le due A.P'S'P', come già

sperimentato da alcuni anni, può rilevarsi soddisfacente e proficuo per entrambe -le aziende

cànsentendo un miglioramento generale delle organtzzazioni, un'ulteriore opportunità di ricerca di

ulteriori forme perittimizzare 1è risorse disponibili, la possibilità di intraprendere diverse forme di

sinergie/collaboì azio11i trale quali la collaborazione e cooperazione nell'espletamento di procedure

concarsuali, I'affidamento di iervizi e fomiture a lomitori comuni, la ruzionalizzazione di alcuni

servizi intemi; il confronto poi tra le d:ue organizzazioni porta indubbiamente opportunità di analisi

e di crescita oltre che positivi vantaggi nel condividere i rispettivi know how nei vari ambiti,

nell'ottica del rispetto eàel perseguimento dei principi di efficacia, efficienza ed econom'icità delle

attività nelle due aztende.
Verificato che risulta possibile dare riscontro positivo alla richiesta dell'A.P.S.P. "Piccolo

Spedale" di Pieve Tesino, sia per l'acquisita disponibilità del dott.Claudio Dalla Palma, sia nel

rispetto della vigente normativa in materia. Visto infatti, I'art.l0 - convenzioni - del'la L.R. 21

seitembre 20o5, n.7, come modificata dalla L.R. 28 settembre 2016 t.9, che recita: "L'azienda può

stipulare una convenzione con altre aziende per la gestione in forma associata di taluni servizi o

funzioni, nonché per l'affrdamento dell'incarico di direzione o di alcune funzioni ad un unico

Direttoré o responsabile. La convenzione definisce la durata delle forme di collaborazione, le

modalità di con;ultazione delle aziende contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e

garanzie. Nel caso di affidamento di incarichi, la convenzione stabilisce la durata e le modalità della

irestazione del servizio di Direttore o del responsabile nelle varie aziende, gli emolumenti spettanti,

i criteri per il riparto della spesa.

É."ro utto che in data 02108/2023 si è insediato il Consiglio di Amministrazione

dell'A.P.S'P. ..S.Giuseppe,' di Roncegno Terme per un periodo di cinque anni, il quale,

successivamente, con deliberarione n.15 del 0910812023 ha affidato l'incarico di Direttore della



A.P.S.P. al dott.Dalla Palma Claudio, con contratto di diritto privato a tempo determinato per la

durata del mandato del Consiglio stesso a partire d al 0111012023 firc al 3l/0712028-
Rilevato pertanto che I'incarico di Direzione in forma associata tra le due A.P'S.P. può

essere affidato al dott.Claudio Dalla Palma dal 01110/2023 fino alla data del31lO712028.

Ritenuto di adottare tale soluzione.
Ritenuto che la prestazione relativa all'incarico di Direzione in forma associata in entrambe

le aziende sia ripartita nella misura del 50 % a favore di ciascuna azienda contraente; il Direttore

incaricato prowederà a programmare la propria presenza in modo autonomo e flessibile

organizzando il proprio tempo lavoro secondo le esigenze, gli obiettivi e i programmi da realizzare.

Ritenuto inoltre che la spesa per la retribuzione del Direttore sia totalmente anticipata dalla

A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme, in quanto Mienda titolare de1 rappoto di lavoro e che

la stessa sia ripartita nella misura del 50 oA a carico dell'A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme

e del 50% a carico dell'A.P.S.P. "Piccolo Spedale" di Pieve Tesino.
Visto l'art.10 dello Statuto dell'Azienda Pubblica di Serwizi alla Persona "S. Giuseppe" di

Roncegno Terme, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.101 del 28lo4l2ol7
(iscrizione nel registro provinciale delle APSP in data 1010512017) e constatato che l'oggetto del

presente atto rientra nella competenza del Consiglio di Amministrazione.
Verificata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 8 del Regolamento Regionale

concemente l' organizzazione generale, I'ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle

Aziende Pubbliche di servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17110/2006 n. 12lL e ss.mm.

nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Comrzione e della Trasparenza

dell'A.P.S.P. "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.
Acquisito il parere tecnico amministrativo, nonché contabile, favorevole espresso dal

Funzionario Amministrativo dott.Cristian Marighetti, ai sensi dell'art.g comma 4, della L.R.

21.09.2005 n.7 .

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Condivisa la pranessa e la proposta del relatore;

Visto lo Statuto dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "S. Giuseppe" di Roncegno

Terme, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.101 del 28104/2017 (iscrizione nel

registro provinciale delle APSP in data 1010512017).

Vista la L.R. 2ll}9l2}05 n.7 'Nuovo ordinamento delle istituzioni di assistenza e

beneficenza aziende pubbliche di servizi alla persona" e ss.rnm.

Vista la L.R. 2810912016 n.9 "Modifiche della L.R. 2110912005 n.7".
Visto il Regolamento (UE) 20161679 del27 apile 2o16-

Visti i vigenti Regolamenti aziendali.
Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla

comrzione adouati dall'A.P.S.P. "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.

con voti favorevoli nr.5 (cinque), contrari nr.0 (zero), astenuti nr.0 (zero) favorevolmente espressi

nelle forme di legge a seguito di distinta votazione per appello nominale e con il voto favorevole

della maggioranza dei suoi componenti.

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, lo schema di convenzione per l'affidamento

dell'incarico di Direttore in forma associata fra I'A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme

e I,A.P.S.P. "Piccolo Spedale" di Pieve Tesino, così come disciplinato dal combinato

disposto degli artt.9, 10 e 31 della L.R. 2l settembre 2005, n.7, come modificata dalla L.R.



28 settembre 2016 n.9, nel testo che forma parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione anche se materialmente non allegato ma archiviato digitalmente presso gli
archivi dell'Ente.

2. Di affidare l'incarico di Direttore in forma associata fra
Roncegno Terme e I'A.P.S.P. "Piccolo Spedale" di Pieve
Palma.

I'A.P.S.P. "S.Giuseppe" di
Tesino al dott.Claudio Dalla

Di dare atto che l'incarico di Direttore di cui al punto 2 avrà inizio a partire dal giomo
0l/1012023 fino al 3l/O712028 e la prestazione del Direttore in quel periodo verrà ripartita
nella misura del 50 % a favore di ciascuna azienda contraente.

Di dare atto che la spesa complessiva per la retribuzione del Direttore per il periodo di cui al

punto 3, regolamentata dalla convenzione di cui al punto 1, sia totalmente anticipata dalla
A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegrro Terme, in quanto azienda titolare del rapporto di lavoro
e che la stessa sia ripartita poi nella misura del 50 Yo a carico dell'A.P.S.P. "S.Giuseppe" di
Roncegno Terme e del 50% a carico dell'A.P.S.P. "Piccolo Spedale" di Pieve Tesino.

Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da

parte della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell'art.19 della L.R.
21109/2005 n.7.

Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione awenuta, ai sensi

dell'art.20 c.4 della L.R. 21/0912005 n.7 .

Di dare atto che nel procedimento in oggetto il Responsabile del procedimento unitamente ai

membri del Consiglio di Amministrazione dichiarano l'insussistenza di situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interesse e di non presentare cause di incompatibilità ai sensi della
normativa vigente in materia, del Codice di comportamento e del Piano triennale per la
prevenzione della comrzione adottati dall'APSP "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.

Di pubblicare il presente atto sul sito intemet dell'APSP, ai sensi del combinato disposto

dall'art.32 della L.6912009 e dall'art.20 della L.R. 7/2005 così come modificato dall'art.1
lettera e) della L.R. n.9/2016.

Di dare atto che al.verso alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte

di chi abbia un interesse concreto ed attuale:

opposizione al Consiglio di Amministrazione, entro il periodo di pubblicazione;

ricorso entro 60 giomi al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, ai sensi degli
artt.l3 e 29 del D.lgs. n. 104 del 02.07 .2010;

ricorso straordinario entro 120 giomi al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del

D.P.R. n. 1199 del 24 novernbre 1971.

5.

6.

7.

-).

4.

8.

9.

a

a



APSP - "S.GIUSEPPE" DI RONCEGNO TERME

Seduta del06.09.2023

Parere ai sensi ed effetti art.9, comma 4 della L.R. 2l settembre 2005, nr.l

Oggetto: Approvazione della convenzione con la A.P.S.P. "Piccolo Spedale" di Pieve Tesino, per

l'affidamento dell'incarico di Direzione in forma associata.

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione e la documentazione di
supporto ed istruttoria in ordine al prowedimento sopra esposto, si esprime, ai sensi dell'art.9, c.4

della L.R. 2l settembre 2005 n.7 , parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico -
amministrativa nonché contabile, senza osservazioni.

Roncegno T erme, 06 I 09 I 2O23 ll Funzionario Amministrativo
Dott.Cristian Marighetti



Verbale letto, confermato e

DENTE
ibpller

IL CONSIGLIERE DESIGNATO
Candida Zottele

(à" IL DIRETToRE

GtJd= G§^r-,-\A§

La presente delibera viene pubblicata in data all'albo della A.p.s.p. "San

Giuseppe" di Roncegno Terme per dieci giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto

dell'art.32 dellaL.69l20O9 e dell'art.2O della L.R. 712005 così come modificato dall'art.1 lettera e)

della L.R. n.912016.

Deliberazione non soggetta a controllo di
L.R.21.09.2005 n.7.

legittimità, ai sensi dell'art.19 della

Inviata alla Giunta Provinciale di Trento in data e divenuta

esecutiva in data

*,Bl1,:ffi%r"-.*
ùorr Cx:L,^^ h*9È6i»'

.,{.? l.or
, 
. Po,Tcref,;) /, / ,L/

Q;'["r:/ 
\/ /

ITER PUBBLTCAZIONE ED ESECUTIVITA'


